浙江中医药大学第三临床医学院2021年
硕士研究生招生复试方案
[bookmark: _GoBack]

根据《2021年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教学函〔2020〕8号）、《教育部办公厅关于做好硕士研究生招生调剂工作的通知》（教学厅函[2018]14号），我院硕士研究生招生录取工作将继续贯彻“按需招生、全面衡量、择优录取、宁缺毋滥”的原则，树立“考试招生也是育人”的理念，进一步提高招生选拔质量，继续优化研究生教育结构，进一步推进信息公开，不断加强监督管理，切实严明招生纪律，确保研究生招生录取工作科学公正、规范透明。以平稳为主基调，坚守“科学、公平、安全”三条底线。现将我院硕士研究生招生复试有关事项通知如下：
一、总体要求
深入贯彻落实习近平总书记关于疫情防控常态化要求和经济社会发展工作的重要讲话和重要批示精神，在确保安全性、公平性和科学性的基础上，统筹兼顾、精准施策、严格管理，稳妥做好学院2021年全国硕士研究生复试工作。
二、组织管理
（一）学院成立复试领导小组，实行组长责任制，全面负责学院的复试工作。要提高政治站位，加强组织领导，统筹做好常态化疫情防控与研究生招生复试工作。要充分考虑各方面的情况和因素，根据上级主管部门规定和要求，认真研究确定学院实施细则、复试内容和复试程序等招生复试工作方案。要结合网络复试的特点细化工作流程、考务调度、监督管理机制等。要严格复试的过程管理，建立健全“随机确定考生复试次序”“随机确定导师组组成人员”“随机抽取复试试题”的“三随机”工作机制。
（二）学院按招生专业（学科）成立若干个复试小组。复试小组一般不少于5人，指定其中1人为组长，实行组长负责制。复试小组需在学院招生工作领导小组统一领导下，根据学校和学院招生工作方案和要求，负责制定考生复试具体内容、环节模块、评分标准。同一专业各复试小组的复试方式、时间、试题难度以及成绩评定标准原则应统一。复试小组成员应自觉接受抽签随机分组。复试小组成员现场独立评分，评分记录和考生作答情况要集中统一的保管，任何人不得改动。复试全程要录音录像。复试小组成员由责任心强、经验丰富、业务水平高和公道正派并具有副高以上职称教师担任。小组成员要严谨求实、办事公正并且无直系亲属参加我院今年的研究生复试。
（三）学院纪检监察部门全程参与研究生复试工作监督和检查，对招生录取工作进行监督检查，确保招生录取工作领导有力、组织有序、监督有效，高效规范。
三、复试工作
（一）复试形式：根据今年常态化疫情防控要求，结合我院情况采用网络复试的方式。复试平台选用“学信网研究生招生远程面试系统”（操作手册见链接https://bm.chsi.com.cn/ycms/kssysm/ ,考生端客服电话：010-67410388。备用平台选用钉钉（DingTalk）平台，考生要提前下载安装平台APP并熟练操作。注册钉钉账号时必须用报考研究生时在中国研究生招生信息网填写的手机号注册，进行实名认证。
（二）复试比例：一志愿按1:1.5差额复试。
（三）复试时间：一志愿复试时间3月31日-4月2日。调剂生复试时间4月6日后。
（四）复试细则：
1.资格审查
请参加复试的考生于3月27日周六下午2点之前，通过中国研究生招生信息网远程面试系统上传以下材料扫描件，以下第1-8项材料请合成为一个PDF文件上传，统一命名为：第三临床医学院+专业名称+身份证号+姓名；第9、第10项材料分别单独上传。
（1）本人有效身份证。
（2）初试准考证。
（3）应届生出示完整注册后的学生证（高校教务部门颁发的学生证）和《学信网学籍备案表》。
（4）往届生本科毕业证书、学位证书和《学信网学历备案表》。
（5）盖有红章的大学期间成绩单（应届生可以向所在学校教务部门索要；往届生可向档案管理部门要求复印，并加盖档案管理部门红章）。
（6）考生自述（全面介绍自己，格式无需统一）、考生参与科研、发表论文、获奖、社会实践等材料。
（7）部分经省教育厅批准的专升本应届生请上传省教育厅录取名册（复印件）及学校教务部门发放的学生证，按普通高校应届生同等对待，不需加试。
（8）退役大学生士兵计划考生需提交：《男（女）性应征公民入伍批准书》和《退出现役证》。
（9）政审表（应届生由母校出具，往届生由工作单位或户口所在地派出所出具并盖单位红章）。于入学第一天带原件交学院辅导员存档。
（10）结合我院公布第三临床医学院2021年硕士生招生导师名单，填写导师志愿单（附件1）。填写完整后上传，每个考生可以选择本专业的两个不同方向导师或同一方向的两位导师。
资格审核不通过的考生无法参加我院复试，未按要求签订诚信复试《承诺书》或者提供虚假信息的考生将取消复试、录取资格，责任自负。应届生毕业时未拿到毕业证者一律取消录取资格。
参加复试考生务必于3月27日周六下午2点之前，扫描问卷星二维码进行导师志愿报考等信息填写，须与第10项材料导师志愿单填写保持一致。同时务必加入学院2021年考研复试钉钉群。
[image: 60158e70eb0efcfa3e2d301f01db054][image: 4fb73436aa9ab24b65b1ee2f756f066]
问卷星                  钉钉群
2.复试内容：学院复试以科研能力和专业知识考核为主，复试内容由英语听力10%、英语口语及专业外语10%、专业知识能力60%、综合素质20%四项内容组成。题型以综合性、开放性的能力型试题为主，复试题库由学院按照学科专业统一准备。
3.复试时长：每位考生的复试时间一般不少于20分钟。复试全过程录音录像备案。
4.复试结果：总成绩计算方法初试成绩/5* 65%+ 复试总成绩 *35%，创新性成果（省部级成果并为第一负责人）考生另加 5 分，学院淘汰的考生应是复试总成绩不及格的考生或是本专业总成绩最低的考生。
5.诚信复试：学院将考生诚信考核作为专项环节纳入到复试工作，运用网络技术等措施，加强复试考生身份的审查核验。复试期间严禁他人进入复试空间，除复试要求的设备和物品外，复试场所考生座位1.5米范围内不得放任何资料、电子设备等，严防复试“替考”，一经发现，严肃处理。
6.软硬件和环境准备：保持良好的网络环境(建议使用有线宽带、WIFI、4G网络)，考生如有条件可以支撑“双机位”运行的硬件，包括笔记本电脑或台式机（必须能外接摄像头、麦克风和音响设备），1部智能手机、手机支架等。复试前按通知要求进行安装调试并配合学院对接试用，保证复试的正常进行。考生选择独立、明亮、可封闭的场所，确保复试空间的安静整洁。
7.复试过程中，如遇网络或信号等原因造成的通信效果不佳或中断等故障时，考生应保持电话（报名时研招网预留电话）通畅，按应急指令完成复试。
8.我院不会在复试任何阶段收取任何费用，请保持警惕，防止网络及电信诈骗。如有冒充学院工作人员或研究生导师，以网络面试等各种方式让考生交费或预收学费请不要上当受骗。

复试各专业具体分组安排
	复试时间
	复试内容
	各专业分组

	3月31日（周三）
08:30-17:30
08:30-17:30
18:00-21:30
	英语听力、口语及专业外语、专业知识能力、综合素质
	针灸推拿学
专业考生
(分组三场进行面试）

	3月31日（周三）
08:30-16:00
16:00-22:00
	英语听力、口语及专业外语、专业知识能力、综合素质
	中医内科学
专业考生
（分组两场进行面试）

4月1日（周四）
13:30-17:30

	英语听力、口语及专业外语、专业知识能力、综合素质
	康复医学与理疗学
中西医结合临床
专业考生

	4月1日（周四）
18:30-21:30

	英语听力、口语及专业外语、专业知识能力、综合素质
	中医妇科学、中医儿科学
专业考生

	4月2日（周五）
08:30-15:30
	英语听力、口语及专业外语、专业知识能力、综合素质
	中医骨伤科学、中医外科学
专业考生

	4月6日——
4月30日
	英语听力、口语及专业外语、专业知识能力、综合素质
	缺额各专业调剂考生

四、录取工作
学院在结束复试后按学校下达的计划数将拟录取名单上报研究生招生办。招生工作领导小组根据招生计划、复试录取办法、考生初试和复试成绩、思想政治表现、身体健康状况等确定拟录取名单。
五、学院联系
联系人：周老师 裘老师     联系电话：0571-86633137
纪委监督联系人：庄老师    联系电话：0571-88393503

                               浙江中医药大学第三临床医学院
                           2021年3月25日
 (
2
)
image1.jpeg

image2.jpeg
HNIREHAE=IE20..

© BRI, WML,